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Sammanfattning
PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Norrtälje kommun genomfört
en granskning av kommunens internkontroll avseende hantering av statsbidrag.
Granskningens syfte är att bedöma om kommunstyrelsen och kultur- och fritidsnämnden
säkerställer att den interna kontrollen för hantering och redovisning av statsbidrag är
tillräcklig.

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att den interna kontrollen
avseende hantering av statsbidrag inte är helt tillräcklig. Granskningen visar att det finns
informella rutiner vilka utifrån genomförd stickprovskontroll vid granskningstidpunkten
fungerar, dock medför den informella strukturen kombinerat med avsaknad av
kompletterande internkontrollmoment en sårbarhet och personbundenhet.

Nedan ses bedömning för varje revisionsfråga. För fullständiga bedömningar se
respektive revisionsfråga i rapporten eller det avslutande avsnittet “Sammanfattande
bedömningar utifrån revisionsfrågor”.

Revisionsfrågor Bedömning

Finns rutiner för att säkerställa att det finns
information om tillgängliga statsbidrag att söka
samt att det är tydligt vem som fattar beslut om
statsbidrag ska sökas eller ej?

Delvis

Finns tillförlitliga och säkra rutiner för ansökningar
av statsbidrag?

Ja

Finns tillförlitliga och säkra rutiner för
återrapportering/redovisning till staten av riktade
statsbidrag?

Ja

Omfattas statsbidrag av nämndernas interna
kontroll?

Nej

Säkerställer nämnderna och kommunstyrelsen att
redovisning av statsbidrag sker enligt god
redovisningssed?

Ja

Rekommendationer
● Upprätta styrande dokument som omfattar hantering av statsbidrag, både avseende

verksamhetsmässiga aspekter (ansökan, återrapportering m.m.) och redovisningen.
● Överväga behovet av att införa internkontrollmoment som omfattar statsbidrag.
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Inledning
Bakgrund

Kommunerna tilldelas möjlighet att söka flera olika typer av statsbidrag, vilka delas i
generella och riktade statsbidrag. De riktade statsbidragen ställer ofta krav på direkta
åtgärder, kommunal medfinansiering eller att kommunen inte får genomföra
effektiviseringar (som medför minskade kostnader) inom området som statsbidraget
avser, exempelvis statsbidraget för likvärdig skola. För allt fler kommuner har vissa av
de riktade statsbidragen nu kommit att bli av sådan storlek att de används som en
direkt delfinansiering av den kommunala verksamheten. Det ekonomiska beroendet av
riktade statsbidrag medför en risk då kommunen kan missa att söka ett statsbidrag
eller av okunskap vidta åtgärder som medför att rätten till statsbidraget försvinner.
Vidare finns för vissa av bidragen risk att kommunen vid en ej tillfredsställande
redovisning blir återbetalningsskyldiga. Det finns av dessa anledningar skäl att
granska att den interna kontrollen avseende att bevaka, söka, beräkna och
återrapportera statsbidrag är väl fungerande.

Det finns dessutom en risk för att statsbidrag inte hanteras på ett korrekt sätt i den
kommunala redovisningen, exempelvis då statsbidrag kommer till kommunen i slutet
av ett år.

Norrtälje kommun redovisade per 2020 163,5 mnkr i intäkter från statsbidrag, vilket
motsvarar 17 procent av kommunens verksamhetsintäkter. Väsentligheten är således
hög.

Syfte och revisionsfrågor

Granskningen syftar till att bedöma om kommunstyrelsen och granskad nämnd
(kultur- och fritidsnämnden) säkerställer att den interna kontrollen för hantering och
redovisning av statsbidrag är tillräcklig.

Revisionsfrågor:
● Finns rutiner för att säkerställa att det finns information om tillgängliga statsbidrag

att söka samt att det är tydligt vem som fattar beslut om statsbidrag ska sökas
eller ej?

● Finns tillförlitliga och säkra rutiner för ansökningar av statsbidrag?
● Finns tillförlitliga och säkra rutiner för återrapportering/redovisning till staten av

riktade statsbidrag?
● Omfattas statsbidrag av nämndernas interna kontroll?
● Säkerställer nämnderna och kommunstyrelsen att redovisning av statsbidrag sker

enligt god redovisningssed?
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Revisionskriterier
Med revisionskriterier avses de bedömningsgrunder som bildar underlag för revisionens
analyser och bedömningar. Vår bedömning av kommunstyrelsens och nämndernas interna
kontroll och redovisning av statsbidrag har tagit utgångspunkt i vad som sägs i:

● Förordningar om särskilda statsbidrag inom nämndernas ansvarsområden.
● Lag om kommunal bokföring och redovisning (LKBR)
● Rådet för Kommunal redovisnings rekommendationer
● Annan kommunintern styrning på området

Avgränsning
Granskningen har avgränsats till kommunstyrelsen och kultur- och fritidsnämnden (se
vidare under metod). Granskningen har omfattat riktade statsbidrag. Granskningen
avser i huvudsak år 2021 samt föregående år. Generella statsbidrag samt
schablonersättning för flyktingmottagande har ej ingått i granskningen. Det har inte skett
någon fullskalig revision av den ekonomiska redovisningen för respektive
statsbidrag/projekt eller granskning per post.

Metod
Granskningen har gjorts genom en initial kartläggning avseende erhållna statsbidrag per
nämnd. Urval av granskade nämnder har gjorts utifrån väsentlighet där 1 nämnd valts ut
att omfattas av den fördjupade granskningen.

Granskningen har genomförts genom intervjuer med ansvariga tjänstemän för
bevakning, ansökning, bevakning av sökta ansökningar och redovisning av statsbidrag
inom granskade styrelse/nämnder.

Dokumentgranskning av rutiner, internkontrollplaner och övriga styrdokument,
dokumenterade uppföljningar, beslut och protokoll med underliggande handlingar samt
granskning av redovisning inom området riktade statsbidrag har gjorts.

De intervjuade har beretts möjlighet att sakgranska rapporten.

Kartläggning av förekomsten av statsbidrag
Norrtälje kommun redovisar statsbidragsintäkter på konto 351x och förutbetalda
statsbidragsintäkter på konto 2991. Vi har inhämtat saldolistor för 2020 samt 2021 för att
kartlägga vilka verksamheter som har de största volymerna avseende statsbidrag. Urval
av nämnder som ingår i granskningen har gjorts baserat på utgående balans per juni
2021 på konto 2991.

Kommunen redovisar samtliga förutbetalda intäkter hänförligt till projekt på konto 2991
vilket innebär att utgående balans består av förutbetalda intäkter från statsbidrag men
även från andra aktörer. Av tabell 1 nedan framgår saldo på konto 2991 per 20210623
för respektive nämnd. Av sammanställningen framgår att den uteslutande majoriteten av
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de förutbetalda intäkterna avser centrala kostnader (ansvar 9). Dessa poster avser
exploateringsintäkter och ingår således inte inom ramen för denna granskning. Per
bokslutet 2020 hade utbildningsnämnden 72 mnkr i redovisade upplupna intäkter. Under
våren 2021 har utbildningsnämnden intäktsfört nästan samtliga dessa bidrag. Posterna
avsåg medel erhållna inom ramen för projekt för Yrkesvux som slutredovisats och
därmed intäktsförts under 2021. Värt att notera är att socialtjänsten inte redovisar några
förutbetalda projektintäkter vilket förklaras av att nämnden under 2020, med anledning
av tidigare anmärkningar, korrigerade felaktigt uppbokade förutbetalda intäkter
hänförliga till schablonersättning för flyktingmottagande.

Omfattningen av kommunens statsbidrag per nämnd redovisas i tabell 1 nedan.

Tabell 1. Tabellen visar den utgående balansen (UB) i juni 2021 på konto 2991 fördelat
per nämnd.

IB 2021 Utfall period UB juni 20211

Kommunen -377 854 424 -74 285 007 -452 139 431

1 Kommunstyrelsen -7 973 988 -70 476 -8 044 464

12 Teknik och klimatnämnd -950 660 950 660 0

3 Kultur och fritid -6 781 756 -2 720 663 -9 502 420

5 Socialtjänst -298 100 298 100 0

6 Barn- och skolnämnd -4 222 518 -807 138 -5 029 656

7 Utbildningsnämnd -72 046 553 71 052 318 -994 235

9 Centrala kostnader -285 580 584 -142 987 808 -428 568 656

Mot bakgrund av kartläggningen ovan har granskningen, utöver kommunstyrelsen, även
omfattat kultur- och fritidsnämnden.

1 2021-06-23
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Granskningsresultat

Ansökan
Revisionsfråga 1: Finns rutiner för att säkerställa att det finns information om tillgängliga
statsbidrag att söka samt att det är tydligt vem som fattar beslut om statsbidrag ska
sökas eller ej?

Iakttagelser
Norrtälje kommun har inte upprättat några formella styrande och stödjande dokument
avseende hantering av statsbidrag (ansökan, återrapportering, redovisning mm).
Kommunens rutiner är således inte formaliserade i styrdokument, däremot har ett
utbildningsmaterial tagits fram och tillgängliggjorts för projektledare och administrativ
personal som arbetar med hantering av statsbidrag.

Sedan 2020 har kommunen upparbetat en ny rutin avseende bevakning och ansökan av
statsbidrag. I samband med Covid-19 pandemins utbrott uppkom ett antal nya
statsbidrag vilka kommunen bedömde att det fanns ett stort behov av att ha koll på. För
att underlätta i det arbetet påbörjade kommunen en prenumeration av e-tjänsten
“Statsbidragsportalen”. Statsbidragsportalen drivs av en privat aktör inom det2

kommunalekonomiska området och fungerar som en samlingsportal/lista med, enligt
uppgift, samtliga sökbara riktade statsbidrag, EU-bidrag samt även bidrag via fonder och
stiftelser. En controller inom ekonomiavdelningen på kommunen har i uppdrag att
löpande, via statsbidragsportalen, kontrollera om det finns några nya sökbara bidrag
inom kommunens verksamhetsområden. När något bidrag identifieras vidareförmedlar
controllern detta till berörd förvaltning/nämnd som beslutar om bidraget ska sökas.
Sammantaget har kommunen fem licenser till Statsbidragsportalen, där övriga licenser
är fördelade på olika verksamheter. Av genomförda intervjuer framkommer att det inte är
klarlagt om kommunen kommer behålla prenumerationen på Statsbidragsportalen.

Beslut om ansökan av ett visst statsbidrag ska göras eller inte fattas av behörig person i
respektive verksamhet utifrån delegationsordning. Vidare finns ofta krav från den
bidragsgivande myndigheten kring vem inom kommunen som får göra ansökan. Inte
sällan är dessa krav högre än vad kommunens delegationsordning medger.

Bedömning
Finns rutiner för att säkerställa att det finns information om tillgängliga statsbidrag att
söka samt att det är tydligt vem som fattar beslut om statsbidrag ska sökas eller ej?

Delvis.

Norrtälje kommun har vad vi bedömer i dagsläget fungerande informella rutiner för
bevakning och beslut om ansökan av statsbidrag. Rutinerna är inte formaliserade i
styrdokument och det uppges vara osäkert om befintlig rutin med användning av
Statsbidragsportalen som bevakningstjänst kommer att tillämpas framgent.

2 Serkon i Vellinge AB
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Revisionsfråga 2: Finns tillförlitliga och säkra rutiner för ansökningar av statsbidrag?

Iakttagelser
Som framgått av redogörelsen under revisionsfråga 1 ansvarar respektive verksamhet
för upprättandet av ansökan av statsbidrag. Den faktiska ansökan varierar i stor
utsträckning utifrån kravställan från bidragsgivarna för respektive bidrag. Vid behov av
stöd i upprättandet av ansökan kan verksamheterna kontakta controllern inom
ekonomienheten som har bevakningsansvar för Statsbidragsportalen.

Det finns bidrag inom sjukvårdsområdet, vilka därmed faller inom ramen för
Kommunalförbundet Sjukvård och Omsorg i Norrtälje (KSON) verksamhet, men som
riktas mot kommuner vilket medför att KSON inte är berättigade att söka bidraget. För
att förbundet ändå ska kunna ta del av dessa statsbidrag finns en överenskommelse3

framtagen som reglerar hur detta ska gå till.

Bedömning
Finns tillförlitliga och säkra rutiner för ansökningar av statsbidrag?

Ja.

Vår bedömning är att det finns tillförlitliga rutiner för ansökningar av statsbidrag
(bevakningsansvar och ansökan). Dock är det vår uppfattning att rutinerna bör
formaliseras i styrdokument.

Återrapportering/redovisning till staten
Revisionsfråga 3: Finns tillförlitliga och säkra rutiner för återrapportering/redovisning till
staten av riktade statsbidrag?

Iakttagelser
I likhet med ansökan om statsbidrag ligger ansvaret för återrapportering till
bidragsgivaren på respektive verksamhet och styrs med utgångspunkt i kravställan från
bidragsgivaren. Ansvaret för återrapportering ligger inom ramen för chefernas
budgetansvar. Vid behov av hjälp vid upprättandet av återrapporteringen kan
verksamheterna kontakta controllern inom ekonomienheten som har bevakningsansvar
för Statsbidragsportalen.

Avseende bidrag som sökts inom ramen för KSONs verksamhetsområde ansvarar
kommunen, i egenskap av bidragsmottagare, för återrapporteringen till bidragsgivaren.
KSON i sin tur är därmed skyldig att tillhandahålla nödvändigt material till kommunen.
Denna rutin är dock inte dokumenterad.

3 Överenskommelse mellan Norrtälje kommun, Region Stockholm och KSON från
januari 2021)
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Bedömning
Finns tillförlitliga och säkra rutiner för återrapportering/redovisning till staten av riktade
statsbidrag?

Ja

Vår bedömning är att det finns tillförlitliga rutiner för återrapportering av statsbidrag.
Dock är det vår uppfattning att rutinerna bör formaliseras i styrdokument.

Intern kontroll
Revisionsfråga 4: Omfattas statsbidrag av nämndernas interna kontroll?

Iakttagelser
Av Norrtälje kommuns Reglemente för intern kontroll (KF, 2019-12-16, §288) framgår att
KS och nämnderna årligen ska upprätta en internkontrollplan utifrån KF mål och budget
för det aktuella året. Inför upprättandet av internkontrollplanerna görs en riskbedömning
av olika processer inom KS/nämndernas verksamhetsområden.

Vi har tagit del av kommunstyrelsens och kultur- och fritidsnämndens
internkontrollplaner för 2021 och kontrollerat om internkontrollplanerna innehåller några
kontrollpunkter avseende statsbidrag. Vid genomgång konstateras att det inte finns
några specifika kontrollpunkter avseende hantering av statsbidrag i någon av de
granskade internkontrollplanerna. Vi noterar att det finns en kontrollpunkt inom KS
internkontrollplan som har delvis bäring på statsbidrag genom kontroll av uppbokade
poster i balansräkningen, se tabell nedan. En genomgång av KS internkontrollrapport
delår 1 påvisar dock att kontroll inte har gjorts av samtliga konton utan av ett “strategiskt
urval”. Kontrollpunkten medför således inte någon regelrätt återkommande kontroll av
statsbidrag.

Identifierad risk Risk för brister i redovisningen;
Brister i avstämning av balanskonton

Kontrollmoment Samtliga balanskonton för respektive förvaltning kontrolleras och
analyseras mot underlag.

Metod/frekvens Uppföljning löpande genom stickprovskontroll. Återrapportering till
nämnd 3 gånger /år.

Av genomförda intervjuer framgår heller inte att kommunen genomför några andra
internkontrollmoment avseende statsbidrag. Kommunen låter meddela att detta är
förknippat med att kommunen inte ser någon större risk kring statsbidragen. Uppföljning
uppges ske utifrån budget och prognos.
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Bedömning
Omfattas statsbidrag av nämndernas interna kontroll?

Nej

Genomgång av KS och KFNs internkontrollplaner 2021 visar att det inte finns några
specifika kontrollmoment avseende statsbidrag. Däremot finns det indirekt ett
kontrollmoment inom KS internkontrollplan som skulle kunna omfatta uppbokade
statsbidrag i balansräkningen. Dock framgår av internkontrollrapport 1 2021 att
kontrollen inte omfattar samtliga balansräkningskonton och därmed förekommer inte
någon regelbunden kontroll av statsbidrag inom ramen för denna kontrollpunkt i
intenkontrollplanen. Av genomförda intervjuer framgår heller inte att kommunen
genomför några andra internkontrollmoment avseende statsbidrag utöver uppföljning i
budget och prognos.

Redovisning
Revisionsfråga 5: Säkerställer nämnderna och kommunstyrelsen att redovisning av
statsbidrag sker enligt god redovisningssed?

Iakttagelser
Vi har genomfört en stickprovskontroll avseende redovisade förutbetalda intäkter inom
kommunstyrelsen och kultur- och fritidsnämnden. Kontroll har gjorts med avseende på
tillämpad redovisningsmetod. Vi har granskat fem projekt per granskad nämnd. De
granskade projekten har en utgående balans per granskningstidpunkten uppgående till
12,5 mnkr.

Av tabellen nedan framgår projektets ingående balans (IB), förändringen på balanskonto
samt den utgående balansen (UB) per juni 2021 fördelat på kommunstyrelsen
respektive kultur- och fritidsnämnden.

I tabellen redovisas fem (5) projekt för kommunstyrelsen och fem (5) projekt för kultur-
och fritidsnämnden.

Tabell 2: Projekt som omfattas av stickprovet.

Nämnd Projekt IB 2021 Förändring UB 202106

KS 1061 Psykisk ohälsa -2 066 906 192 641 -1 874 265

KS 1184 LONA
Norsjöbäcken

-722 025 0 -722 025

KS 1242 Nationella
minoriteter

0 -990 000 -990 000

KS 2880 Försvarsplan kom -2 226 898 168 180 -2 058 718
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kostnad

KS 6601 Coronavirus 0 -513 653 -513 653

KoF 1050 Digidel2020 -700 000 71 771 -628 229

KoF 1051 Mitt Lov 0 -899 179 -899 179

KoF 1056 Utv.medel bibliotek -1 470 496 74 868 -1 395 352

KoF 1063 Biblioteksutv.
2019/2020

-269 898 129 546 -140 352

KoF 1066 Skapandeskola
20/21

420 310 -3 730 955 -3 310 645

Totalt granskat belopp -12 532 694

Av tio granskade projekt verifierades samtliga utan anmärkning med avseende på
tillämpad redovisningsperiod. Samtliga verifierade poster avsåg bidrag som enligt RKRs
rekommendation R2 får skuldföras som förutbetalda intäkter över projektets
genomförandeperiod. Kommunen uppger att de tillämpar matchningsprincipen vid
redovisning av projektmedel, vilket är i enlighet med R2 och innebär att bidraget
intäktsförs i takt med att villkoren i bidraget uppfylls.

Bedömning
Säkerställer nämnderna och kommunstyrelsen att redovisning av statsbidrag sker enligt
god redovisningssed?

Ja.

Vi har genomfört en stickprovskontroll av tio skuldförda statsbidrag uppgående till ett
värde om 12,5 mnkr. Samtliga poster verifierades utan anmärkning med avseende på
tillämpad redovisningsmetod.
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Samlad bedömning
PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Norrtälje kommun genomfört
en granskning av kommunens internkontroll avseende hantering av statsbidrag.
Granskningens syfte är att bedöma om kommunstyrelsen och kultur- och fritidsnämnden
säkerställer att den interna kontrollen för hantering och redovisning av statsbidrag är
tillräcklig

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att den interna kontrollen
avseende hantering av statsbidrag inte är helt tillräcklig. Granskningen visar att det finns
informella rutiner vilka utifrån genomförd stickprovskontroll vid granskningstidpunkten
fungerar, dock medför den informella strukturen kombinerat med avsaknad av
kompletterande internkontrollmoment en sårbarhet och personbundenhet.

Rekommendationer
Vi rekommenderar kommunstyrelsen och kultur- och fritidsnämnden att:

● Upprätta styrande dokument som omfattar hantering av statsbidrag, både avseende
verksamhetsmässiga aspekter (ansökan, återrapportering m.m.) och redovisningen.

● Överväga behovet av att införa internkontrollmoment som omfattar statsbidrag.
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Sammanfattande bedömningar utifrån revisionsfrågor

Revisionsfråga Bedömning

1. Finns rutiner för att
säkerställa att det finns
information om tillgängliga
statsbidrag att söka samt
att det är tydligt vem som
fattar beslut om statsbidrag
ska sökas eller ej?

Delvis

Norrtälje kommun har vad vi
bedömer i dagsläget fungerande
informella rutiner för bevakning och
beslut om ansökan av statsbidrag.
Rutinerna är inte formaliserade i
styrdokument och det uppges vara
osäkert om befintlig rutin med
användning av Statsbidragsportalen
som bevakningstjänst kommer att
tillämpas framgent.

2. Finns tillförlitliga och
säkra rutiner för
ansökningar av
statsbidrag?

Ja

Vår bedömning är att det finns
tillförlitliga rutiner för ansökningar
av statsbidrag (bevakningsansvar
och ansökan). Dock är det vår
uppfattning att rutinerna bör
formaliseras i styrdokument.

3. Finns tillförlitliga och
säkra rutiner för
återrapportering/
redovisning till staten av
riktade statsbidrag?

Ja

Vår bedömning är att det finns
tillförlitliga rutiner för
återrapportering av statsbidrag.
Dock är det vår uppfattning att
rutinerna bör formaliseras i
styrdokument.

4. Omfattas statsbidrag av
nämndernas interna
kontroll?

Nej

Genomgång av KS och KFNs
internkontrollplaner 2021 visar att
det inte finns några specifika
kontrollmoment avseende
statsbidrag. Däremot finns det
indirekt ett kontrollmoment inom KS
internkontrollplan som skulle kunna
omfatta uppbokade statsbidrag i
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balansräkningen. Dock framgår av
internkontrollrapport 1 2021 att
kontrollen inte omfattar samtliga
balansräkningskonton och därmed
förekommer inte någon
regelbunden kontroll av statsbidrag
inom ramen för denna kontrollpunkt
i intenkontrollplanen. Av
genomförda intervjuer framgår
heller inte att kommunen genomför
några andra internkontrollmoment
avseende statsbidrag utöver
uppföljning mot budget och
prognos.

5. Säkerställer nämnderna
och kommunstyrelsen att
redovisning av statsbidrag
sker enligt god
redovisningssed?

Ja

Vi har genomfört en
stickprovskontroll av tio skuldförda
statsbidrag uppgående till ett värde
om 12,5 mnkr. Samtliga poster
verifierades utan anmärkning med
avseende på tillämpad
redovisningsmetod.

2021-10-20

Carin Hultgren Ebba Öhlund
___________________________ ___________________________

Uppdragsledare Projektledare

Denna rapport har upprättats av Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (org nr 556029-6740) (PwC) på uppdrag
av Norrtälje kommuns förtroendevalda revisorer enligt de villkor och under de förutsättningar som framgår av
projektplan från 2021-04-28. PwC ansvarar inte utan särskilt åtagande, gentemot annan som tar del av och
förlitar sig på hela eller delar av denna rapport.
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